
  

PPaaggiinnaa  11  ddii  55  

  

EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa  

BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE 

 
Sede: Strada Giarola, 11, 43044 Collecchio (PR) - Tel. 0521 802688 –  
fax 0521 305732 info@parchiemiliaoccidentale.it 

PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - www.parchidelducato.it 

P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 

  

 
 

 

 

 

 
 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
 

COMITATO ESECUTIVO 

SEDUTA DEL 29.03.2021 
VERBALE N.15 

 
OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA GESTIONE DEL 
MUSEO MARE ANTICO E BIODIVERSITA’ – 

APPROVAZIONE.  
_______________________________________________________ 

Pubblicata in via telematica sul sito web  
dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale 
www.parchidelducato.it  

 
 

 
 

 
L’ANNO DUEMILAVENTUNO (2021) ADDI’ (29) DEL MESE DI MARZO, ALLE ORE 
12.00 IN VIDEOCONFERENZA E’ CONVOCATA, PREVIA L’OSSERVANZA DI TUTTE 

LE FORMALITA’ PRESCRITTE DALLA VIGENTE NORMATIVA, LA SEDUTA DEL 
COMITATO ESECUTIVO.  
 

 
All’appello risultano: 
 

 PRESENTE ASSENTE 

GALLI Mariastella X     

GARBASI Alessandro X     

TREVISAN Marco X     

MAGGIALI Agostino X     

VIGNALI Norberto X     

CATTANI Matteo X     

MALOBERTI Giampaolo X     

GALVANI Paola X     

 
 

 

 
Svolge le funzioni di verbalizzante il Dott. Delio Folzani, Direttore dell'Ente. 

Assume la Presidenza il Dott. Agostino Maggiali.  
 

 
 

mailto:info@parchiemiliaoccidentale.it
http://www.parchidelducato.it/


  

PPaaggiinnaa  22  ddii  55  

  

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
VISTA la Legge Regionale 23.12.2011 n. 24 “Riorganizzazione del sistema regionale delle 
aree protette e dei siti della Rete Natura 2000”. 
 

PREMESSO che:  
 
- per l’espletamento delle proprie attività istituzionali l’Ente dispone del compendio 
immobiliare sito in località Millepioppi, concessogli in uso gratuito dal Comune di 
Salsomaggiore Terme;  

- con apposito accordo di cui all’articolo 15, comma 1, della Legge 07 agosto 1990 n° 241 
(approvato con deliberazione del Comitato Esecutivo del 15 novembre 2016 n° 118), l’Ente 
ed il Comune di Salsomaggiore Terme hanno convenuto di realizzare presso il Centro Parco 
Millepioppi una nuova sede museale, ove raggruppare il Museo Naturalistico all’epoca 
ospitato nella storica sede del parco dello Stirone in località Scipione Ponte ed il Museo 
Paleontologico “Mare Antico” gestito dal Comune in spazi annessi al Palazzo dei Congressi;  

- si è conseguentemente provveduto alla ristrutturazione e riqualificazione dell’ex 
stalla/fienile della casa colonica del podere Millepioppi al fine di trasferirvi il Museo 
Naturalistico, mentre il Comune di Salsomaggiore Terme ha contestualmente in prossimità 
realizzato la nuova sede del Museo Paleontologico;  

- che, vista la collocazione sia del patrimonio paleontologico sia di quello archeologico e 
naturalistico presso la nuova sede in loc. Millepioppi,  i due Musei sono stati unificati in un 
unico soggetto, poi denominato Museo Mare Antico e Biodiversità (MuMAB);  

- con deliberazione di Comitato Esecutivo n° 28 del 21 febbraio 2020 è stata approvata 
apposita convenzione con il Comune di Salsomaggiore Terme, finalizzata a promuovere, 
valorizzare e gestire congiuntamente i due musei – con annesse pertinenze esterne - ed i 
servizi ad essi correlati, convenzione, la quale prevede che tale attività venga svolta a cura 
dell’Ente, a fronte del riconoscimento di un contributo economico annuale da parte del 
Comune con partecipazione paritaria alle spese (incluse quelle direttamente sostenute per 
il personale dedicato);  

- che la suddetta convenzione prevede (Art. 3) che Ente parchi e Comune si impegnino al 
raggiungimento dei Livelli Uniformi di Qualità (LUQ) per i Musei, secondo le linee adottate 
dal Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo con Decreto Ministeriale 
113/2018 e recepiti dalla Regione Emilia-Romagna con Delibera di Giunta 1450/2018 oltre 
che sull’adesione al Sistema Museale Nazionale; 

- che, sempre all’articolo 3 della Convenzione, fra i compiti previsti dall’Ente vi è la stesura 
del Regolamento del nuovo Museo e la condivisione dei contenuti con il Comune di 
Salsomaggiore Terme per poi procedere all’approvazione da parte di entrambi gli Enti;  

- che il Manuale guida per il raggiungimento dei LUQ dei Musei nella sezione I, art. 1 
prevede la “Dotazione di statuto/regolamento con chiara indicazione almeno dei seguenti 



  

PPaaggiinnaa  33  ddii  55  

  

aspetti: - denominazione - sede - natura giuridica - missione - patrimonio - funzioni e 
compiti svolti - ordinamento - assetto finanziario”;  

VISTA la proposta di Regolamento presentata dal Servizio Museologia dell’Ente al Comune e 
inviata con nostra lettera protocollo numero 1137 del 10.03.2021 e considerate le 
modifiche proposte dal Comune, parte integrante del testo del Regolamento in 
approvazione;  

VISTI: 

 il D.Lgs. 267/2000; 
 il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal Direttore Generale;  

 
CON VOTAZIONE che registra il seguente esito: 
 
VOTANTI:     8 
VOTI FAVOREVOLI:  8  
VOTI CONTRARI:             0 

 
DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE la proposta di Regolamento in allegato che include i contenuti previsti dal 
Manuale dei Livelli Uniformi di Qualità e le modifiche al testo proposte dal Comune di 
Salsomaggiore Terme; 

 

2. CONTESTUALMENTE, attesa l’urgenza di provvedere e visto l’art 134 c. 4 del D.Lgs. 
267/2000, a voti unanimi resi palesemente DICHIARA il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



  

PPaaggiinnaa  44  ddii  55  

  

 

ESPRESSIONE PARERI                                                                                                                                                                  

AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267 

 

 
 

 
 

REGOLARITA’ TECNICA 
[X] Favorevole          [  ] Contrario 

Collecchio lì, 29 marzo 2021 
 
 

IL DIRETTORE 

Dott. Delio Folzani 
 

documento firmato digitalmente 
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 



  

PPaaggiinnaa  55  ddii  55  

  

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

 
IL PRESIDENTE   

Dr. AGOSTINO MAGGIALI                                               
 

 documento firmato digitalmente 
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI 
 

documento firmato digitalmente 

 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 
 

 

 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

 
 La su estesa deliberazione: 
[X] Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 viene pubblicata in via telematica all’Albo 
Pretorio on-line per  15 giorni consecutivi. 

 
Collecchio lì, 29 marzo 2021 

IL DIRETTORE 
Dr. DELIO FOLZANI 

                                                                                           
documento firmato digitalmente 

                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 
 

************************************************************************************** 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione diverrà esecutiva: 

 
[X] E dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4 D.Lgs 18.08.2000 n.267); 
[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, del D.Lgs. 267/2000); 
[ ] Decorsi _________________ giorni dalla pubblicazione. 
 
Collecchio lì, 29 marzo 2021 

IL DIRETTORE 
Dr. DELIO FOLZANI 

 
documento firmato digitalmente 

                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 
 
 

 
*************************************************************************************** 

 

 
 
 


